Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 08_ » 02. 2022                                                                 № ___70_
с. Красный Чикой

О проведении Недели молодого специалиста в образовательных
организациях муниципального района  «Красночикойский район»
В целях повышения престижа учительской профессии, профессиональной и социальной адаптации молодых специалистов, в соответствии с Планом работы управления образования на 2022 год, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Провести в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район» Неделю молодого специалиста.
2. Утвердить Положение о проведении Недели молодого специалиста (Приложение №1).

3. Руководителям образовательных организаций провести  необходимую организационную  работу в общеобразовательных организациях по обеспечению участия молодых педагогических работников в проведении Недели молодых специалистов.
4. В рамках мероприятия, управлению образования совместно с районной организацией профсоюза работников образования, Советом молодых педагогов провести муниципальный фотоконкурс «Будни молодого педагога».

5. Утвердить Положение о муниципальном фотоконкурсе «Будни молодого педагога»  (Приложение №2).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н.В. Трофимову.

Исполняющий обязанности

главы муниципального района

«Красночикойский район»                                                   В.М. Филиппов
Приложение №1

 к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район

 от_____№ «О проведении

Недели молодого специалиста

 в образовательных организациях

муниципального района

«Красночикойский район»
Положение
о проведении Недели молодого специалиста в образовательных организациях муниципального района  «Красночикойский район»

1. Общие положения.
1.1.Настоящее Положение определяет порядок проведения Недели молодых специалистов (далее – Неделя) муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района «Красночикойский район».
1.2. Принять участие в Неделе могут все молодые и начинающие специалисты, их наставники, педагоги, педагоги-психологи, заместители директора, старшие воспитатели, воспитатели.
1.3. Неделя направлена на поддержку профессионального развития молодых педагогов  муниципальных общеобразовательных организаций, обмена опытом работы.
2. Цель и задачи Недели.
2.1. Цель – адаптация молодых и начинающих педагогов к профессиональной деятельности
2.2. Задачи:

-  мотивировать профессиональное и личностное развитие молодых педагогов, содействовать повышению их вклада в достижение результатов работы ОО;

- оказание практической помощи молодым специалистам в их работе в ОО, в вопросах совершенствования теоретических знаний и методики преподавания;

- оказание практической помощи наставникам в организации работы с молодыми педагогами.

3. Сроки проведения Недели.

3.1. Неделя молодого специалиста проводится в ОО  в феврале –марте 2022 года (с 21.02.2022г. по 21.03.2022г.) в течение одной рабочей недели.

3.2. Сроки проведения в своей ОО определяет руководитель учреждения.

4. Содержание Недели.
4.1. Проведение Недели предполагает:

· индивидуальные консультации (методические, по воспитательной работе, психологические);

· открытые уроки педагогов-стажистов для молодых специалистов с подробным анализом;

· открытые уроки/внеклассные мероприятия молодых педагогов;

· анкетирование для изучения трудностей в работе молодого специалиста;

· круглые столы молодых специалистов и учителей-стажистов;

· подготовка и размещение методических материалов участников Недели;

· практико – ориентированные семинары для молодых специалистов и их наставников;

· оформление виртуальной выставки  методических материалов молодых специалистов и их наставников на сайте ОО;

· заседания методических советов
и др.
5. Итоги Недели

5.1. Итоги подводятся в последний день проведения Недели согласно плану мероприятий.
5.2. Анализ проведения Недели направляется в управление образования Шатовой А.Ф. в срок до 10 марта 2021 года.
5.3. Лучшие методические материалы, разработанные молодыми педагогами, наставниками и др. педагогами в рамках проведения Недели оформляются и направляются в управление образования в срок до 10 марта 2021 года.

5.3. Участники, представившие лучшие методические материалы, награждаются грамотами (сертификатами) управления образования,   а также рекомендуются к представлению и тиражированию на  заседаниях районных методических объединений учителей предметников, Слете молодых педагогов, форумах и пр.

Приложение №2
 к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район

 от_____№ «О проведении

Недели молодого специалиста

 в образовательных организациях

муниципального района

«Красночикойский район»
Положение о проведении муниципального фотоконкурса
 «Будни молодого педагога»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет и регулирует порядок проведения муниципального фотоконкурса «Будни молодого педагога» среди молодых педагогических работников образовательных организаций, устанавливает требования к его участникам и представляемым на Конкурс материалам, регламентирует порядок представления конкурсных материалов, процедуру и критерии их оценивания, порядок определения победителей, призёров и их награждение.

1.2. Учредителем Конкурса является управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район», Красночикойская районная организация Профсоюза, Совет молодых педагогов Красночикойского района.

1.3. В Конкурсе могут принимать участие молодые педагогические работники общеобразовательных учреждений.
1.4. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет жюри, состоящее из представителей организации-учредителя Конкурса.

1.5. Основной целью проведения фотоконкурса является создание условий для творческого самовыражения педагогических работников через фотографию.
2. Регламент проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 21 февраля по 21 марта 2022 года.

2.2. Конкурс является дистанционным, проводится с помощью интернеттехнологий. Конкурсные материалы размещаются в социальных сетях с хэштегом  #Будни молодого педагога.
3. Требования к конкурсным работам и порядок приема работ
3.1. Конкурсная работа должна соответствовать тематике конкурса (фотография, на которой запечатлен момент, связанный с педагогической практикой и т.д.), обязательно содержать изображение Участника.
3.2. К участию в Конкурсе не принимаются работы, обработанная в
графическом редакторе (фотомонтаж, рамочки, фон, фильтры и т.д.).
3.3.  Прием заявок на Конкурс осуществляется с 21 февраля по 15 марта 2022 года включительно в управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район» (А.Ф. Шатовой).

3.4. Заявка включает следующие данные: фамилия, имя, отчество, должность, наименование образовательной организации, E-mail, наименование социальной сети, где расположено фото.
3.5. Дополнительную информацию можно получить по тел. 8(30230) 2-13-69 (Черепанова С. С., Шатова А.Ф.), 8-914-135-2475 (Яковлев А. О.).

4. Критерии и процедура оценки конкурсных материалов
- интересное раскрытие и выдержанность темы;
- авторская идея;
- оригинальность;
- качество выполнения (с художественной и технической точки зрения).
5. Награждение победителей и поощрение участников Конкурса

5.1. Итоги Конкурса будут опубликованы на официальном сайте районной организации Профсоюза, администрации муниципального района «Красночикойский район».
5.2. Победители Конкурса награждаются грамотами и денежными сертификатами.
5.3. Все участники Конкурса получают сертификаты.